

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) How many regional centres do Vardhman Mahaveer Open University operates?
वर्धमान महावीर ओपन विश्वविद्यालय के कितने क्षेत्रीय केन्द्र हैं?
- (ii) When did Post-Site Project start?
पोस्ट-साइट प्रोजेक्ट कब शुरू हुआ?
- (iii) Write the full form of IRI.
आई.आर.आई. का पूर्ण नाम लिखिए।
- (iv) Write any two functions of assignments.
एसाइनमेंट के कोई दो कार्य लिखिए।
- (v) One credit has how many classes?
एक श्रेयांक में कितनी परामर्श कक्षाएं होती हैं?
- (vi) Write any two activities of academic counselling.
शैक्षिक परामर्श की कोई दो गतिविधियां लिखिए।
- (vii) Write the full form of EMPC.
ई.एम.पी.सी. का पूर्ण नाम लिखिए।
- (viii) What do you mean by Monitoring?
मॉनिटरिंग का अर्थ क्या है?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड-‘ब’**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What points should mainly be kept in mind while developing course material?
पाठ्यक्रम सामग्री का विकास करते समय प्रमुख रूप से किन बिन्दुओं का ध्यान रखना चाहिए?
3. What do you understand by Copyright?
कॉपीराइट से क्या अभिप्राय है?
4. How Academic Support Services works?
शैक्षिक सहायता सेवाएं किस प्रकार से कार्य करती हैं?
5. What are the different types of Learning Materials in Distance Education?
दूरस्थ शिक्षा में अधिगम सामग्री के कौन-कौन से प्रकार हैं?
6. Write in brief any four principles of universal design.
सार्वभौम अभिकल्प के कोई चार सिद्धान्त संक्षेप में लिखिए।
7. Write the objectives of Evaluation.
मूल्यांकन के उद्देश्य लिखिए।
8. Write any four benefits of Information and Communication Technology.
सूचना और संप्रेषण प्रौद्योगिकी के कोई चार लाभ लिखिए।
9. Write the advantages of providing web based information.
वेब आधारित सूचना प्रदान करने के लाभ लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड-‘स’**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. What are self Learning Materials? Write the characteristics of Self Learning Materials.
स्व-अधिगम सामग्रियाँ क्या हैं? स्व-अधिगम सामग्रियों की विशेषताएं लिखिए।
11. How internet technology can be used for learner support?
विद्यार्थी सहायता के लिए इंटरनेट प्रौद्योगिकी किस प्रकार प्रयोग होती है?
12. Explain the basic fundamentals and principles of Financial Management.
वित्तीय प्रबन्धन के मूलभूत आधार और सिद्धान्त विस्तार से लिखिए।
13. Explain in detail the usage of Educational Radio in India with example.
भारत में शैक्षिक रेडियो के प्रयोग की पहल को उदाहरण सहित विस्तार से समझाइये।
